四、陆路运力提升项目 四、陆路运力提升项目 200,000.00 200,000.00 172,833.47 200,000.00 200,000.00 172,833.47 (27,166.53)  2023/12/31

五、航材购置维修项目 五、航材购置维修项目 190,732.03 190,732.03 147,533.53 190,732.03 190,732.03 147,533.53 (43,198.50)  2023/12/31

六、补充流动资金 六、补充流动资金 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 - 不适用

合计  1,990,732.03 1,990,732.03 1,710,693.33 1,990,732.03 1,990,732.03 1,710,693.33 (280,038.70)

顺丰控股股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止前次募集资金使用情况报告

- 6 -

三、 前次募集资金的变更情况

(一) 2019 年募集资金投资项目变更的情况

于 2020 年，为提高募集资金的使用效率，本公司根据实际情况，变更部分

2019 年募集资金投资项目。经本公司第五届董事会第八次会议、2020 年第一

次临时股东大会审议通过《关于变更部分募集资金投资项目的议案》，同意

公司减少“飞机购置及航材购置维修项目”、“智慧物流信息系统建设项目”

募集资金投入，并将上述减少的募集资金投入人民币 175,000.00 万元，以及

募集资金理财收益、利息收入等累计人民币 6,136.67 万元，共计人民币

181,136.67 万元，用于增加原募投项目“速运设备自动化升级项目”、“陆

路运力提升项目”，以及新增的“偿还公司有息负债”的项目。上述项目变

更具体内容详见 2020-095 公告。

此后，本公司将 2019 年募集资金后续形成的理财收益、利息收入等累计人民

币 1,604.16 万元，用于增加“航材购置及维修项目”、“智慧物流信息系统

建设项目”、“速运设备自动化升级项目”及“偿还公司有息负债”的投资。

截至 2022 年 12 月 31 日止，累计变更用途的 2019 年募集资金总额为人民币

175,000.00 万元，占 2019 年募集资金总额的比例为 30.29%；累计用于募投

项目的理财收益、利息收入等共计人民币 7,740.83 万元。2019 年募集资金投

资项目变更前后的具体情况如下：

金额单位：人民币万元

实际投资项目 募集前承诺投资金额

变更后承诺投资金额

(含理财收益、利息收入)
差额

飞机购置及航材购置维修项目 152,000.00 107,399.29 -44,600.71

飞机购置项目 4,000.00 4,000.00 -

航材购置及维修项目 148,000.00 103,399.29 -44,600.71

智慧物流信息系统建设项目 146,717.37 17,433.03  -129,284.34

硬件采购 139,217.37 17,294.05 -121,923.32

软件采购 7,500.00 138.98 -7,361.02

速运设备自动化升级项目 100,000.00 190,619.71 90,619.71

陆路运力提升项目 59,000.00 100,006.13 41,006.13

偿还银行贷款 120,000.00 120,000.00 -

偿还公司有息负债 - 50,000.04 50,000.04

 577,717.37 585,458.20 7,740.83

(二) 2021 年募集资金投资项目变更的情况

2021 年募集资金实际投资项目未发生变更。

顺丰控股股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止前次募集资金使用情况报告

- 7 -

四、 前次募集资金以自筹资金预先投入情况说明

(一) 2019 年募集资金

为使本公司的募投项目顺利进行，在募投资金实际到位之前，本公司以自筹

资金预先投入 2019年募集资金投资项目。根据普华永道中天会计师事务所(特

殊普通合伙)于 2019 年 11 月 25 日出具的《自 2019 年 4 月 24 日至 2019 年

10 月 31 日止期间以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况报告及鉴证报告》

(普华永道中天特审字(2019)第 3032 号)，自 2019 年 4 月 24 日至 2019 年 10

月 31 日止期间，本公司以自筹资金预先投入 2019 年募集资金投资项目合计

人民币 117,887.13 万元。

经本公司 2019 年 11 月 25 日召开第四届董事会第二十七次会议审议通过，本

公司保荐机构、独立董事、监事会发表明确同意意见后，同意本公司以 2019

年募集资金置换预先已投入飞机购置及航材购置维修项目、智慧物流信息系

统建设项目、速运设备自动化升级项目、陆路运力提升项目、偿还银行贷款